
Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  
 

 

Decizia nr.9 din 21.03.2025 

privind înființarea grupului de lucru pentru elaborarea Codului de deontologie medicală și a 

Regulamentului privind desfăşurarea anchetei disciplinare la nivelul colegiilor teritoriale şi, 

respectiv, al Colegiului Medicilor din România  

 

În temeiul art. 414 si 439 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 51din Statutul Colegiului Medicilor din 

România,  

CONSILIUL NAȚIONAL 

AL COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

DECIDE  

Articol unic Aprobă înființarea unui grup de lucru ce va ca obiect de activitate elaborarea proiectului 

Codului de deontologie medicală și a Regulamentului privind desfășurarea anchetei disciplinare la nivelul 

colegiilor teritoriale şi, respectiv, al Colegiului Medicilor din România  și  următoarea componență:  

Coordonator :  

- Conf.dr.Pantiș Carmen – județul Bihor,  

Membrii :  

- Prof.univ.dr. Liana Pleș – Mun. București,  

- Prof.univ.dr. Liviu Oprea – județul Iași, 

- Prof.univ.dr. Camelia Buhaș – județul Bihor,  

- Comisia de etică și deontologie a Consiliului național :  

 Dr. Băleanu Ana – județul Gorj,  

 Dr. Banu-Bradu Andia – județul Maramureș, 

 Prof.univ.dr. Ceaușu Emanoil – Mun.București,  

 Dr. Chiș-Serban Ana-Aurelia – județul Hunedoara, 

 Dr. Chivu Roxana Florentina – județul Dâmbovița, 

 Dr. Costache Daniel Octavian – Mun. București,  

 Dr. Gurău Vitalie – județul Neamț,  

 Dr. Mălinescu Bogdan – județul Ilfov,  

 Dr. Moșneguțu C. Didi – județul Botoșani, 

 Prof.univ. dr. Dr. Neamțu Carmen – județul Arad,  

 Dr. Sereș Lucia – județul Covasna, 

 Dr. Sinkó János  - județul Harghita.  

 

PREŞEDINTELE  

Prof. Univ. Dr. Cătălina Poiană   

 

 

  

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/
http://lege5.ro/App/Document/geydamrugi/legea-nr-95-2006-privind-reforma-in-domeniul-sanatatii?pid=&d=2016-05-05

